江苏省住房和城乡建设厅文件

苏建城〔2012〕632 号

省住房城乡建设厅关于印发《江苏省

城市生活与公共用水定额（2012 年修订）》的通知

各市住房城乡建设局（建委）、无锡市市政和园林局，徐州、

苏州、宿迁市水务局：

为进一步规范城市定额用水管理，推进计划用水、节约

用水，提高我省的城市节水管理水平，我厅组织修编了《江

苏省城市生活与公共用水定额（2012 年修订）》。现印发给

你们，请遵照执行。

附件：江苏省城市生活与公共用水定额

江苏省住房和城乡建设厅

2012 年 11 月 12 日

附件：

江苏省城市生活与公共用水定额

（2012 年修订）

江苏省住房和城乡建设厅编制

二 ○ 一 二 年

目  录

前   言  ................................................................................................................... 4

用水定额  ............................................................................................................- 5 -

1 范围  ...................................................................................................... - 5 -

2 规范性引用文件  ................................................................................... - 5 -

3 术语和定义  ........................................................................................... - 5 -

4 用水行业分类与代码  ............................................................................ - 5 -

5 定额的引用说明  ................................................................................... - 6 -

6 用水定额表  ........................................................................................... - 6 -

表 1：房屋和土木工程建筑业用水定额  ..............................................- 6 -

表 2：公共电汽车客运  .........................................................................- 6 -

表 3：零售业用水定额  .........................................................................- 7 -

表 4：住宿业用水定额  .........................................................................- 7 -

表 5：餐饮业用水定额  .........................................................................- 7 -

表 5：公共设施管理业用水定额  ..........................................................- 8 -

表 6：居民服务业用水定额  .................................................................- 8 -

表 7：教育业用水定额  .........................................................................- 8 -

表 8：卫生用水定额  .............................................................................- 9 -

表 9：体育用水定额  .............................................................................- 9 -

表 10：国家机构用水定额  ...................................................................- 9 -

表 11：居民生活用水定额  ...................................................................- 9 -

附表：用水行业分类代码  ............................................................................... - 10 -

file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848526
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848527
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848528
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848529
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848530
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848536
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848537
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848538
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848539
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848540
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848541
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848542
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848543
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848544
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848545
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848546
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848547
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848548
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848549
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848550
file:///I:/生活用水定额.docx%23_Toc129848551

前    言

水是社会经济可持续发展的必要物质条件，是国民经济发展的支柱性因素。

为贯彻党中央国务院“要把节水工作贯穿于国民经济发展和群众生产生活的全过

程，积极发展节水型产业，建设节水型城市和节水型社会”的指示，进一步把计

划用水、节约用水建立在科学合理的基础上，江苏省决定在全省开展生活与公共

用水定额修订工作。生活与公共用水定额是衡量各行业用水水平的重要依据，对

推行节约用水、优化配置和合理利用水资源、加强用水管理、提高水利用效率具

有十分重要的意义，也是今后节水管理部门科学核定计划水量、推进阶梯式水价

改革的重要依据。

本次江苏省城市生活与公共用水定额由江苏省住房城乡建设厅负责修订。本

着认真负责、严肃、科学的态度，江苏省住房城乡建设厅城市建设和管理处、南

京市供水节水管理处共同完成定额的修订。

主编单位：江苏省建设厅城市建设与管理处

          南京市供水节水管理处

主     编：陈浩东

副  主  编：林国峰   金勇军   蒋   宏

参编人员：王   炜   祁晓宇   张家发   吴星辉

- 5 -

用水定额

1 范围

本定额规定了城市居民生活、公共建筑、服务行业、市政用水定额指标。

本定额作为本省开展涉及水规划的编制、取水许可管理、建设项目水资源论证、

工程项目设计、下达取（用）水计划指标、用水及节水管理等工作的基本依据。

2 规范性引用文件

《国民经济行业分类与代码表》（GB/T4754-2002）

3 术语和定义

3.1 用水定额

本定额中所指的用水定额是指新水定额，即在一定的时间内、一定的条件下、生

产单位产品或者完成单位工作量而消耗的新水量。

3.2 用水定额指标

是用水定额表征的基本形式，针对不同的行业采用不同的定额指标，城市居民生

活用水一般用“升/（人·日）”表示。城市公共设施用水根据用水单位不同，采取不同

指标形式，宾馆旅社、医院等行业一般用“升/（床·日）”，商场等行业一般用“升/（营

业面积·日）”等。

3.3 新水量

取自管网自来水、地表水、地下水源被第一次利用的水量。

3.4 游泳池日补充率

是指游泳池日补充新水量占泳池有效容积的百分比。

3.5 空调冷却水补充率

是指空调补充的新水量占总循环水量的百分比。

4 用水行业分类与代码

本定额根据水的不同用途，按照 GB/T4754-2002，将用水行业分为门类、大类和

小类三级，编码方法如下：

- 6 -

a） 门类采用字母顺序编码法，即用 A、B、C、D、E 等来表示。

b） 大类和小类采用数字顺序编码，前两类表示大类，后两位表示小

类。

5 定额的引用说明

本定额主要根据我省水资源状况、各地社会经济发展水平、居民生活条件制定，

由于各地地理和社会生活条件的差异，用水水平有所差异。因此，在引用本定额时各

地可综合考虑当地水资源、社会经济发展水平、居民生活水平和居住条件等因素适当

调整，也可在此基础上根据各地情况制定地区定额。

根据我省各地域地理、水资源、社会经济等条件得差异性，建议苏北地区（徐州、

连云港、淮安、盐城、宿迁）在定额基础上乘以地区差异系数 0.8-0.9 后引用，其他地

区（南京、无锡、常州、苏州、南通、扬州、镇江、泰州）根据情况在定额基础上乘

以地区差异系数 1.0-1.1 后引用。

本定额未列出的行业、类别可参照相关或相似的行业、类别、产品用水定额。

6 用水定额表

表 1：房屋和土木工程建筑业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

E4700
房屋和土木工

程建筑业

商品混凝土 立方米/平方米 0.35

现浇混凝土 立方米/平方米 0.8

表 2：公共电汽车客运

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

F5310 公共电汽车客运

长途汽车站、 L/辆·天 500 综合指标

火车站 L/人·次 140 综合指标

机场 L/人·次 200 综合指标

- 7 -

城市公共交通 L/辆·天 1200 综合指标

表 3：零售业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

E6510 商业零售 商场、超市 L/（m2·天） 5

E6520 食品、饮料等专门零售 集贸市场 L/（m2·天） 20

E6510 商业零售 仓储超市 L/（m2·天） 14

商业零售
建材市场

（大市场）
L/（m2·天） 18

表 4：住宿业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

I6600 住宿业

五星级宾馆

L/（床·天）

1000

四星级宾馆 800

三星级宾馆 600

三星级以下宾馆 300

快捷酒店 240

干休所 m3/人·月 5

表 5：餐饮业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

I6700 餐饮业

餐馆

L/（m2·天）

30

简餐、茶社、棋牌 12

快餐 20

- 8 -

食堂 L/人·.次 5

表 6：公共设施管理业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

N8120 园林绿化业
绿化 L/（m2·天）

0.6 1、4 季度

2 2、3 季度

道路浇洒 L/（m2·天） 1.5

N8132 公园管理 公园、旅游集散地 L/（人·次） 12

表 7：居民服务业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

O8203 洗染服务 洗衣房 L/kg 干衣物 50

O8240 理发美容业 理发 L/人·次 20

O8250 洗浴服务
桑拿 L/人·次 550

大众浴室 L/人·次 200

O8311
汽车、摩托车维护

与养护
洗车 L/（辆·次） 80

表 8：教育业用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

P8410 学前教育 幼儿园、托儿所 m3/（人·月）
1.3 日托

3 周托

P8420 初等学校 小学 m3/（人·月） 1

P8431 中等教育 初中、高中 m3/（人·月）
4 住宿

1.2 不住宿

- 9 -

P8431 高等教育 大专院校 m3/（人·月）

4.5 住宿

2.5 不住宿

P8442 公共教育 图书馆 L/(㎡·天) 3

P8443 教育培训 培训 L/人•天 20

表 9：卫生用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

Q8530

医院

门诊 L/（人•次） 40

Q8511

有卫生间病房

L/（床•天）

600

无卫生间病房 400

表 10：体育用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位 定额值 备注

R9120 体育场馆

冲淋 L/（人•次） 70

泳池补充率 占泳池容积百分率 10%

表 11：国家机构用水定额

行业代码 类别名称 分项名称 定额单位
定额

值
备注

S9400

公共管理和社

会组织（含写字

楼）

办公楼 m3/（人·月） 1.5

空调冷却补充水  占循环量百分比（%） 1.5

驻地部队 m3/（人·月） 5.5

表 12：居民生活用水定额

行业代码
类别名

称

分项名

称
定额单位

地区 定额值
备注

- 10 -

ED101
城市居

民

居民生

活用水
L/（人·日）

苏北 130

苏南及沿江城

市

160